
DETERMINAZIONE N. 124  DEL 07 OTTOBRE 2025

Oggetto:  Determinazione a  contrarre  per  la  fornitura del  servizio  di  “light  lunch” per  i 
relatori  e  i  partecipanti  al  convegno  “SUD  EST  CHE  INTRAPRENDE  BANDI  E 
FINANZIAMENTI:  ISTRUZIONI  PER  L'USO”  Catania  9  Ottobre  2025  ore  10:00 
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia Piazza dalla Borsa - Sala del Consiglio

                 CIG:B885C3AFAE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione di Giunta Camerale n. 91 del 21 dicembre 2020 con la quale è stata 
approvata  la  macrostruttura  della  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia  ed  è  stata 
attribuita  al  Segretario  Generale  la  competenza  in  materia  di  affari  istituzionali  per  la 
realizzazione dei quali è responsabile del procedimento;

PREMESSO  che  questa  Camera  di  Commercio  in  collaborazione  con  il  Comitato  per 
l’Imprenditoria Femminile, Unioncamere, Irfis, Irsap e l’Assessorato delle Attività Produttive 
della Regione Siciliana,  ha organizzato il  convegno “SUD EST CHE INTRAPRENDE BANDI E 
FINANZIAMENTI:  ISTRUZIONI PER L'USO” che si  terrà il  09 Ottobre 2025 presso il  Salone 
Camerale;

RITENUTO che l’iniziativa vedrà la  partecipazione,  in  qualità  di  relatori,  di  rappresentanti 
degli  Enti  istituzionali  ed  esperti  del  settore,  di  imprenditori  del  territorio  nonché  dell’ 
Assessore Regionale delle Attività Produttive;

RITENUTO,  altresì,  che  all’iniziativa  di  livello  nazionale  parteciperanno  oltre  alle  Autorità 
Civili,  Rappresentanti delle Associazioni  di  Categoria,  Studiosi  ed Esperti provenienti dalle 
province di Catania, Ragusa e Siracusa e dall’intera Sicilia;

RITENUTO necessario provvedere alla ospitalità dei relatori e dei partecipanti offrendo un 
light lunch alla conclusione della sessione dei lavori;

VISTO  l’art.  17,  comma  1  del  D.  Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.,  il  quale  dispone  che  “prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in 
conformità ai  propri  ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e delle 
offerte”; 

VISTI  gli  artt.  14  e  ss.  del  D.  Lgs.  36/2023,  recanti le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  e  i 
contratti sottosoglia; 

VISTI  altresì  gli  art.  48 e succ.   del  D.  Lgs.  36/2023 che trattano della disciplina comune 
applicabile ai contratti di lavori, servizi e fornitore di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



europea,  inclusa  la  possibilità  per  le  stazioni  appaltanti  di  procedere  all’affidamento  dei 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000 mediante affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 s.m.i. che prevede che le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art.  1 del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i.  possono ricorrere al  sistema delle 
convenzioni stipulate da Consip per conto del Ministero delle Finanze, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

TENUTO CONTO che gli affidamenti in oggetto danno luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 ed al 
D.L. del 12 novembre 2010, n.187, convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010,  n.217  s.m.i.  e  che  il  codice  CIG  sarà  acquisito  in  fase  di  definizione  dei  singoli 
affidamenti

PRESO ATTO della procedura su piattaforma MEPA tramite trattativa diretta n. 5680502 del 
03.10.2025 con la ditta Quaranta srl, Piazza Mancini Battaglia n.17 (CT) P. IVA 04978520874,  
impresa che, da  anni, effettua con esperienza e professionalità il servizio di catering;

RITENUTA valida l’offerta presentata, tramite piattaforma MEPA acquistinretepa  n. 2697925 
del 06.10.2025, da Quaranta srl, per Euro 2.400,00 oltre iva, inerente il servizio di catering 
per l’evento: “SUD EST CHE INTRAPRENDE BANDI E FINANZIAMENTI: ISTRUZIONI PER L'USO” 
Catania 9 Ottobre 2025 ore 10:00 Camera di Commercio del Sud Est Sicilia Piazza dalla Borsa 
- Sala del Consiglio;

RITENUTO,   pertanto,  di  autorizzare  la  stipula  del  contratto  di  cui  trattasi  al  costo 
complessivo di  Euro 2.400,00,  oltre  Iva,  da imputare al  conto di  costo 330000 DC01 del 
bilancio camerale 2025 ; 

PRESO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi in capo allo scrivente nella qualità di RUP in  
conformità a quanto previsto dagli artt. 42 e 80, comma 5, lett. d), del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, nonché dall’art.  6–bis della legge 7 agosto 1990, n.  241 (dichiarazione 
insussistenza conflitti di interesse);

DETERMINA 

• di autorizzare la spesa di € 2.400,00 più IVA per il “light lunch” del 09.10.2025 per i  
relatori e gli ospiti, servito dalla seguente impresa, come da offerta n. 2697925 del 
06.10.2025:

◦ Quaranta  s.r.l. con  sede  in  Catania  Piazza  Mancini  Battaglia  n.17 –  P.  IVA 
04978520874,  che  risulta  in  regola  con  l’iscrizione  al  Registro  Imprese  e  col 
pagamento dei diritti camerali;

• di stabilire che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, 

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

• di prelevare la somma di € 2.400,00 più IVA dal conto di costo  330000 “Interventi 
economici” del bilancio camerale;

• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della 
Camera  denominata  "amministrazione  trasparente"  nella  sottosezione 
“Provvedimenti”  –  “Provvedimenti  dei  Dirigenti”  -  Provvedimenti  del  Segretario 
Generale e nella sottosezione “Bandi e contratti – Delibere e Determine a contrarre”.

Il Segretario Generale

Dott. Rosario Condorelli

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


